Terim Arapça kaynaklarda isbehbez
şeklinde geçer. Halife Me'mQn, Mazyar b.
Karin'e ispehbez unvanını vererek Tabe
ristan'a vali tayin etmişti. Taberistan'da
basılan sikkeler üzerinde bu unvanın kul
lanıldığı görülmektedir. Taberl, Süveyd
b. Mukarrin'in 22 (643) yılında barış ant
Iaşması imzaladığı Taberistan ve Cil-i Cl
lan hakimi Ferruhan'a Horasan ispehpe
zi diye hitap ettiğini kaydeder ( TarfiJ, IV,
153). Kaynaklardan 1. (VII.) yüzyılın sonu
na doğru bu unvana sıkça rastlandığı an
laşılmaktadır. İran'da DebQyller ve Karin
vend (Suhraniler) gibi bazı mahalll hane
danlar ispehbed unvanınıliderleri ve hü
kümdarları için kullanmışlardır.

Taberistan'da hüküm süren Savendi
ler'in bu unvanı Moğol istilasına kadar
kullandıkları bilinmektedir. İspehbed un
vanı Hazar kıyılarının güneybatısında hü
küm süren Deylemller'de de görülmek
tedir. Kabe'de bulunan, Abbas! Halifesi
Me'mQn zamanına ait 200 (815-16) ta
rihli bir kitabede ispehbez Kabul (Kabil)
Şah'ın tahtının halifenin emriyle Hora
san'dan Mekke'ye gönderildiği kaydedil
mektedir (Ezraki, ı. 227). Selçuklu emtr
lerinden birinin adı da ispehbez'dir. Emir
İsfehbez b. Sav Tegin et-Türkmani, 487
(1094) ve 488'de (1095) Mekke'nin Şitva
lisi Kasım b. Ebu Haşim ei-Aievl'yi yerin
den sürmüş ve şehrin idaresini bir müd
det elinde tutmuştur (İbnü'I-Kalanisi, s.
130) ibnü'I-Eslr. Sabave b. Humar Tegin
adlı Selçuklu kumandanın ispehbez un
vanıyla anıldığın ı kaydetmektedir (el-Ka
mil, X.

Paul Wittek ve Dusanka Bojanic
LukaC'ın, ispencenin Slavca "mahalli feo
dal bey" anlamına gelen zupan (jupan) ile
ilgili olarak zupanitsanın Türkçe'ye geç
miş şekli olduğu yolundaki izahları akla
yatkın görünmektedir. XV. yüzyılın ilkya
rısına ait defterlerde kelime "ispenc" ve
"ispence" şeklinde kaydedilmiştir. Bu ver
giye dair en eski kayıt 1. Bayezid dönemi
ne kadar ( 1389-1402) uzanır. 835 (1432)
tarihli Arvanid tirnar defterine göre is
pence. evli hane sahibi gayri müslim er
keklerden 25 akçe olarak toplanmaktay
dı . Dul kadınlar ise 6 akçe vermekteydi
ler. Bu miktarlar Fatih Kanunnamesi'ne
göre de aynı idi. Buradaki kayıtla her evli
gayr i müslimden 25 akçe ispence alına-

Kısmen muaf olan
lar 6 veya 12 akçe öderlerdi. Vergi genel
likle tirnar sahibinin gelirleri arasında yer
alıyordu; ancak bazı hallerde doğrudan
devlet hazinesine de int ikal edebiliyordu.
XVII ve XVIII . yüzyıllarda devam ettiği an
laşılan ispence 1128 (1716) Mora Kanun-

isra süresinin
muhakkak
hattıy la

ilk ayetinin
baş tarafı

İSRA SÜRESi

namesi'ne göre hıristiyanlardan 25, ya
hudilerden 125 akçe olarak top lanmış .